

PNRR per la Missione 4, componente 2, Investimento 1.3

Partenariato esteso P09 – GRINS

Codice Progetto MUR: PE00000018 – CUP E63C22002140007

DISES – DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E STATISTICHE

Università degli Studi di Napoli Federico II

FAQ BANDO A CASCATA

DOMANDA 1

L'allegato A parrebbe supporre l'ammissibilità di proposte progettuali, singole o in partenariato, sulla tematica B, il seguente link afferente al Partenariato <https://grins.it/bandi/bando-cascata-dello-spoke-3-sostenibilita-delle-famigli-e-universita-degli-studi-di-napoli> escluderebbe tale possibilità. Dobbiamo interpretare quest'ultimo come refuso?

RISPOSTA 1

Come indicato nell'allegato A, la tematica B è aperta a tutte le Università e gli Enti di Ricerca sul territorio nazionale mentre le tematiche A e C sono destinate esclusivamente ad Enti con sede nel Mezzogiorno.

DOMANDA 2

Nell'allegato A, punto 3 "Requisiti dei progetti" viene indicata la necessità di avere almeno due ricercatori facenti parte del personale coinvolto. Nella terminologia ricercatore rientra anche la figura del dottorando? In altre parole, il ricercatore in questo caso può essere un dottorando?

RISPOSTA 2

Per "ricercatore" si intendono: ricercatori universitari a tempo indeterminato, RTDA e RTDB. Gli RTDA possono essere inseriti nei progetti PNRR purché non siano finanziati a altri fondi", quindi non rientra la figura del dottorando.

DOMANDA 3

Le spese per il personale sono sottoposte a limiti in misura percentuale rispetto al costo totale del progetto o ad altri tipi di vincoli?

RISPOSTA 3

Non è previsto alcun limite in misura percentuale.

DOMANDA 4

Allegato C, budget: la cella più idonea per collocare missioni, spese per convegni e pubblicazioni scientifiche.

RISPOSTA 4

Missioni, pubblicazioni, spese e convegni, vanno inserite nell'allegato C, modulo 1.a, colonne O, P "Costo per materiali e forniture".

DOMANDA 5

Nel bando si evince che sia possibile partecipare al progetto in collaborazione con altre Università statali /EPR (".....ciascun proponente può presentare singolarmente o in forma congiunta in risposta al presente avviso....."). Quindi ipotizziamo che si debba duplicare la tab A della sezione 2 dell'allegato B (informazioni sul soggetto proponente) e che tutta la documentazione venga firmata da entrambi i soggetti ma che l'invio venga effettuato dall'Ateneo/EPR dove è in servizio il coordinatore del progetto. È corretta questa interpretazione?

RISPOSTA 5

La sezione va duplicata e inserendo prima il coordinatore e di seguito i partner. È inoltre necessario specificare nella scheda lo status (coordinatore o partner).

DOMANDA 6

Nell'allegato A, specificamente per le tematiche A e C, si stabilisce come criterio territoriale che la tematica è "unicamente dedicata al territorio del Mezzogiorno...." ma si deve interpretare che gli enti coinvolti abbiano sede nel Mezzogiorno oppure che le attività del progetto (per esempio un'indagine) verranno focalizzate sulle regioni del SUD?

RISPOSTA 6

I fondi sono riservati ad istituzioni con sede nelle regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia).

DOMANDA 7

Sussiste il vincolo territoriale anche per il soggetto che entra in partnership con l'ente principale?

RISPOSTA 7

Per le Tematiche A e C il vincolo territoriale si estende anche ad eventuali partner.

DOMANDA 8

Si può coinvolgere un altro ente pubblico non vigilato dal MUR ma con sede in Campania?

RISPOSTA 8

Il Bando prevede che il Soggetto proponente sia un ente pubblico vigilato dal MUR, non c'è la possibilità per chi non è vigilato di essere ammissibile. Gli enti vigilati sono opportunamente individuati dalla normativa,

DOMANDA 9

Nel caso in cui il proponente è solo l'Ateneo, è possibile inserire comunque ricercatori di altri enti/atenei senza formalizzare una partnership? In questo caso come funziona con la rendicontazione dei mesi uomo? È necessario comunque allegare un'autorizzazione dell'ente di appartenenza? Sarebbe possibile coinvolgere ricercatori afferenti a enti o atenei stranieri?

RISPOSTA 9

Il bando non prevede tra i Soggetti proponenti le persone fisiche per cui il ricercatore non può essere considerato un Soggetto proponente. In merito ai prestatori dei servizi di ricerca si rimanda alle Linee guida per la rendicontazione degli investimenti destinati alle infrastrutture tecnologiche di innovazione M4C2 nella quale trova tutte le specifiche che verranno richieste.

DOMANDA 10

Ci sono delle linee guida più dettagliate sulla stesura della proposta progettuale (per esempio su eventuali vincoli di pagine/parole)?

RISPOSTA 10

Eventuali vincoli sono specificati nei form.

DOMANDA 11

L'ufficio progetti, ci ha comunicato che il rettore firmerà un DR (dopo aver ricevuto decreto di autorizzazione da parte dei dipartimenti di afferenza dei singoli membri) con cui delega il resp.scient. a presentare candidatura, è corretto?

RISPOSTA 11

Il modulo deve essere firmato digitalmente dal Legale Rappresentante della proposta di progetto, la firma del Responsabile scientifico è accettata subordinata alla delega formale del legale rappresentante.

DOMANDA 12

Ho partecipato a un altro bando a cascata nel 2023 e non so ancora se il progetto verrà finanziato o meno. Gentilmente vorrei sapere se posso partecipare come membro del gruppo di ricerca anche al bando a cascata GRINS della Federico II

RISPOSTA 12

Non c'è alcun vincolo in relazione alla partecipazione ad altri bandi.

DOMANDA 13

Nell'ambito del partenariato che stiamo costituendo al fine di rispondere al bando in oggetto, chiedo cortesemente di sapere dove possano essere inseriti i partner pubblici e dove quelli privati.

RISPOSTA 13

I partner vanno inseriti nella tab A della sezione 2 dell'allegato B (informazioni sul soggetto proponente). Il bando prevede che il Soggetto proponente sia un ente pubblico vigilato dal MUR, non c'è la possibilità per chi non è vigilato di essere ammissibile. Pertanto i soggetti privati non possono partecipare

DOMANDA 14

Al punto C1 Piano di lavoro e risorse chiede "Descrizione delle risorse destinate al progetto" come interpretare il punto?

RISPOSTA 14

La voce "descrizione delle risorse destinate al progetto", nella sezione C1 dell'allegato B (Proposta progettuale), richiede una breve descrizione dei costi

necessari all'implementazione del progetto diversi dai costi del personale di ricerca. In merito alle spese ammissibili si rimanda alle Linee guida per la rendicontazione degli investimenti destinati alle infrastrutture tecnologiche di innovazione M4C2 nella quale trova tutte le specifiche.

DOMANDA 15

"Ciascuno dei partecipanti al gruppo di ricerca dovrà dedicare 5 mesi persona al progetto". Ciò significa che nessun componente del gruppo può inserire meno o più di 5 mesi?

RISPOSTA 15

Ciascuno dei partecipanti al gruppo di ricerca dovrà dedicare almeno 5 mesi persona al progetto.

DOMANDA 16

Potrebbe dirmi cosa va messo sul foglio 3 dell'allegato C?

RISPOSTA 16

Nell'all.C foglio 3 bisogna creare un "diagramma di Gantt" che fornisca una rappresentazione del cronoprogramma delle attività previste. Pertanto vanno elencati i Task previsti e sulla stessa riga va colorato il periodo corrispondente alla durata prevista.

DOMANDA 17

Con riferimento alla tabella " 1.a Modello Università e centri" (ma la domanda vale anche per le altre tab presenti nel file " bandoPE00000018_1-all-c_piano-economico-e-cronoprogramma") se è necessario compilarla separatamente per ognuno dei 2 enti partecipanti al progetto oppure compilarla in forma aggregata.

RISPOSTA 17

La tabella 1.a dell'allegato C va compilata con il dettaglio delle spese complessive di progetto (suddivisa per categoria), duplicandola -n volte per fornire il dettaglio del budget di spesa per singolo partner (sempre suddiviso per categoria). Le altre tabelle vanno compilate in forma aggregata perché si riferiscono all'intero progetto.

DOMANDA 18

Non mi è chiaro in quale voce prevedere eventuali spese di missione e per l'organizzazione di seminari o convegni.

RISPOSTA 18

Missioni, pubblicazioni, spese e convegni, vanno inserite nell'allegato C, modulo A1, colonne O, P "Costo per materiali e forniture". Si precisa che possono essere finanziate solo missioni per divulgazione scientifica o raccolta dati strettamente legati alla tematica. Per l'eleggibilità delle spese si rimanda alle Linee guida per la rendicontazione degli investimenti destinati alle infrastrutture tecnologiche di innovazione M4C2.

DOMANDA 19

Se volessi stipulare dei contratti di collaborazione alla ricerca (ad es. per laureati) sarebbe possibile?

RISPOSTA 19

Eventuali spese diverse da quanto indicato come spese ammissibili dalle Linee guida per la rendicontazione degli investimenti destinati alle infrastrutture tecnologiche di innovazione M4C2 saranno considerate solo previa autorizzazione del MUR.

DOMANDA 20

In che voce, Assegni di ricerca/borse di dottorato?

RISPOSTA 20

Assegni di ricerca/borse di dottorato vanno inserite nell'allegato C, modulo 1.a, colonne K,L "assegni di ricerca/borse di dottorato"